UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

        PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA

EDITAL N° 11/2018 PPGECEM - UEPG

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL Nº10/2018 DO CURSO DE

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Áreas de concentração: Espaços Formais e Não Formais no Ensino de Ciências e

Formação de Professores e Ensino de Ciências - Turma 2018.

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Educação Matemática

(PPGECEM) da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG) TORNA PÚBLICO o

resultado da homologação de inscrições referente ao Edital Nº10/2018 do processo seletivo do

Mestrado Acadêmico, ao que segue:

Candidato
Situação da inscrição

Motivo do Indeferimento
DEFERIDO INDEFERIDO

ALESSANDRO ALVES MACHADO X

ANDRE DE CAMPOS  X Não encaminhou documentação.

ANDRIELLI DESSELMANN X

ANY CAROLINE ROSA DA SILVA X

ARNOLD VINICIUS PRADO SOUZA X

DANIELI SIMÕES X

EDNA APARECIDA FAGUNDES CONSUL X

ELIZ REGIANE GOMES  X Não encaminhou documentação.

ELOIZA DALAZOANA X

ELOIZE CAROLINE DOS SANTOS X

FRANCINE LACERDA RUSSO X

GISELE DO PRADO SANTOLIN  X Não encaminhou documentação.

JESSICA MILEIDE DA CRUZ X

JOAO RICARDO MAINARDES RAMOS X

JULIO CESAR DE OLIVEIRA X

MARCIA ANTUNES ALVARENGA X

MARCOS PEREIRA DOS SANTOS

 X Não cumpriu o item 3.2-a do edital

Nº 10/2018.

MARIA EDUARDA BITTENCOURT
CAMARGO

X

MARILISE SILVA MEISTER X

MURIELE FERREIRA RIBEIRO X

PATRÍCIA SILVA DE OLIVEIRA X

PAULO FERNANDO GAVRON  X Não encaminhou documentação.

RENAN SOTA GUIMARÃES X

RENATO MARCONDES X

RUTE YUMI ONNODA  X Não cumpriu os itens 3.2-a e 5-a do

       UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

        PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA

edital Nº 10/2018.

SILVANA FERNANDES TEIXEIRA
KLUPPEL

X

VANIA RODRIGUES BETIM X

WALNISA LEONCIO X

YURI SAADI TALES DRAVUS ITA DE
BARBOSA E SILVEIRA

 X Não cumpriu o item 5-a do edital Nº

10/2018.

De acordo com o item 9.5. do Edital PPGECEM 10/2018, caberá recurso em relação ao

processo de seleção, somente por escrito. Os recursos deverão ser dirigidos à Comissão

de Seleção, até 24 horas úteis após a divulgação do resultado de cada etapa do processo

seletivo publicado na página eletrônica do PPGECEM. Os recursos de deferimento das

inscrições deverão ser protocolizados no Protocolo Geral da UEPG, localizado no Centro

de Convivência – Campus Universitário em Uvaranas – Av. Gal. Carlos Cavalcanti, n.

4748 – Bairro de Uvaranas – Ponta Grossa – PR e endereçados à Coordenação do

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Educação Matemática

(PPGECEM).

INFORMAÇÕES SOBRE A PROVA ESCRITA:

A prova escrita, a ser realizada por todos os candidatos que tiverem suas inscrições

deferidas neste edital e/ou após a análise de recursos (se houver), será realizada no dia

27/03/2017, às 8h30, na sala 7 do bloco PDE, campus de Uvaranas. Para a realização da

prova o candidato deverá apresentar-se no local e horário indicados, portando:

• Caneta na cor azul ou preta;

• Formulário de inscrição devidamente preenchido no endereço

(https://sistemas.uepg.br/stricto/inscricao), impresso e assinado;

• Duas fotos 3x4 recentes;

• Cópia do diploma de graduação (frente e verso);

• Alternativamente, é possível apresentar a Certidão Original de Conclusão de Curso

ou Certidão de Integralização de Curso. Graduados com diploma emitido por

instituição estrangeira somente poderão fazer inscrição se o diploma for revalidado

por instituição brasileira. Alternativamente, é possível apresentar a certidão original

       UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

        PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA

de estar cursando o último período do curso de graduação, cujo encerramento

ocorrerá antes da matrícula no curso de mestrado;

• Cópia do histórico escolar do curso de graduação;

• Documentos pessoais: cópias da cédula de identidade, do CPF, da certidão de

nascimento ou de casamento, do título de eleitor e da folha de identificação do

passaporte, quando estrangeiro;

• Currículo impresso, preenchido a partir da plataforma LATTES

(http://lattes.cnpq.br/), com as respectivas cópias dos documentos comprobatórios,

organizados rigorosamente na ordem de apresentação na Tabela 2 do anexo V do

Edital N°10/2018.

Todos os documentos serão autenticados pela comissão de seleção no dia da prova

escrita, mediante apresentação e conferência com o original.

 Informações complementares:

Página eletrônica do PPGECEM/UEPG: http://sites.uepg.br/ppgecem

Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Educação Matemática

(PPGECEM). Campus Uvaranas - UEPG, Av. Carlos Cavalcanti, 4748, Uvaranas, Bloco

PDE, sala 11 - CEP: 84030-900 Ponta Grossa - PR.

Telefone: (42) 3220-8197.

E-mail: ppg.ens@uepg.br

Ponta Grossa, 25 de junho de 2018.

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE.

assinado no original

Profa. Dra. Leila Inês Follmann Freire

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Educação Matemática

(PPGECEM) - UEPG

assinado no original

Profa. Dra. Luciane Grossi

Vice-Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Educação

Matemática (PPGECEM) - UEPG

http://sites.uepg.br/ppgecem
mailto:ppg.ens@uepg.br